
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

DGR n. 523 del 30/08/2024

OGGETTO: UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016. CONFERIMENTO DELL’INCARICO
DI DIRETTORE AI SENSI DEL D.L. 17 OTTOBRE 2016 N. 189, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI
DALLA L. 15 DICEMBRE 2016 N. 229, E SS.MM.II..

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

OGGETTO:

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016.
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE AI SENSI DEL D.L. 17
OTTOBRE 2016 N. 189, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 15
DICEMBRE 2016 N. 229, E SS.MM.II..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante:” Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con Legge 15 dicembre 2016 n. 229,
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in
particolare:

l’art. 1, comma 4, in ordine alla gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione, il cui termine,
già più volte prorogato, è stato ulteriormente differito al 31.12.2024 dall’art. 1, comma 413, della
Legge n. 213 del 30.12.2023;

l’art. 1, comma 4-octies (inserito dall’art. 1, comma 412, della Legge n. 213 del 30.12.2023),che ha
prorogato fino al 31.12.2024 lo stato di emergenza conseguente agli eccezionali eventi sismici cui il
decreto si riferisce;

l’art. 1, comma 5, che ha disposto che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di
Vice Commissari, per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il Commissario
straordinario;

l’art. 3, comma 1, a mente del quale “ogni Regione istituisce, unitamente agli enti locali
interessati, un ufficio comune, denominato…Ufficio speciale per la ricostruzione. …; Le Regioni

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000955297ART430
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000955297ART430
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000955297ART430


disciplinano l’articolazione territoriale di tali Uffici, per assicurarne la piena efficacia e
operatività, nonché la dotazione del personale destinato agli stessi a seguito di comandi o distacchi
da parte delle stesse o di altre Regioni, Province e Comuni interessati, ovvero di altre pubbliche
amministrazioni; Le Regioni, le Province e i Comuni interessati possono altresì assumere
personale, strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità degli Uffici speciali per la
ricostruzione, con forme contrattuali flessibili, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale …. nei limiti delle risorse finanziarie ivi previste ed a valere sulle medesime;

l’art. 3 comma 1-bis, in ragione del quale Gli incarichi dirigenziali conferiti dalle Regioni per le
finalità di cui al comma 1, quarto periodo, non sono computati nei contingenti di cui all'articolo 19,
commi 5-bis e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la D.G.R. n. 766 del 22.11.2016, avente ad oggetto “Approvazione schema tipo di
convenzione per la istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, con la
quale si dispone, tra l’altro, …. tenendo conto degli atti anche di natura organizzativa che
disciplinano il conferimento degli incarichi dirigenziali, …… di dare mandato al Servizio Risorse
Umane affinché proceda all’indizione di specifico interpello ai fini del conferimento dell’incarico di
direzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, nel rispetto dei criteri di cui
all’art. 22 della LR 77/1999, nonché l’allegato schema al cui art. 10 si prevede che Alla direzione
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione è preposto un Dirigente pubblico individuato dalla
Regione;

VISTA la L.R. 17 giugno 2019 n. 8 e s.m.i., recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione della Regione Abruzzo”;

VISTA la D.G.R. n. 386 del 2.7.2019, recante “Disciplinare Incarichi Dirigenziali - DGR n. 326
del 10 giugno 2019 - Modifiche e Integrazioni” che disciplina i criteri per il conferimento degli
incarichi di funzioni dirigenziali della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 264 del 14.05.2020, recante: “Criteri e modalità per la rotazione dei Dirigenti
della Giunta della Regione Abruzzo (in applicazione della Legge n. 190/2012 e del PTPCT vigente
della Regione) – Nuova approvazione”, nonché la D.G.R. n. 447 del 31.07.2023 a parziale modifica
della stessa;

VISTA la D.G.R. n. 273 del 14.05.2020, recante “Procedura per la determinazione del valore
economico della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali”;

VISTA la determinazione direttoriale n. DRG/47 dell’8.10.2020, ad oggetto: “Valore economico
della retribuzione di posizione dei Direttori dei Dipartimenti. DRG 28 del 12.08.2020.
Integrazione”, nonchè il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, Vice Commissario del
Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 n. 7 del 7.12.2020, circa l’adeguamento del valore
economico della retribuzione di posizione della funzione del Direttore dell’USR Abruzzo, nella
misura riconosciuta ai Direttori di Dipartimento della Giunta Regionale, a valere sulle risorse
trasferite dal Commissario straordinario per la ricostruzione, ai sensi dell’art. 3 comma 1, del D.L.
189/2016, sulla relativa contabilità speciale;

VISTI l’art. 54 del C.C.N.L. 2016-2018 Funzioni Locali Area della Dirigenza e l’art. 37 del
C.C.N.L. 2017-2019 Funzioni Locali Area della Dirigenza;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art19-com5bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art19-com5bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art19-com6


RICHIAMATO l’avviso di selezione ex artt. 20 e 22 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. ed art. 19, commi 5
bis e 6, D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio
Speciale Ricostruzione post sisma 2016, pubblicato in data 17 luglio 2024 sul B.U.R.A.T. Speciale
n. 121;

DATO ATTO che, con nota prot. 311707/24 del 30.07.2024, il Servizio Organizzazione del
Dipartimento Risorse ha provveduto ad inviare al Presidente della Giunta Regionale le domande dei
candidati ammessi alla procedura di cui sopra, corredate della relativa documentazione avente
valore di autocertificazione;

ACQUISITA la nota prot. 335154/24 del 23.08.2024, parte integrante e sostanziale della presente,
con la quale il Presidente della Giunta Regionale, tenuto conto della specifica professionalità
richiesta nell’avviso, declinata secondo gli elementi ivi specificati, esaminate le candidature
pervenute ed i relativi allegati, all’esito della procedura valutativa effettuata secondo quanto
previsto nel medesimo avviso, ha proposto il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, la cui candidatura,
dall’esame della documentazione prodotta ed in virtù della professionalità maturata, in particolare
quale Direttore, sin dal 2019, dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016, è risultata appunto
maggiormente aderente al profilo professionale oggetto dell’Avviso di che trattasi;

DATO ATTO del rispetto del criterio della rotazione del personale dirigenziale, ai sensi della
prefata D.G.R. n. 264/2020, come parzialmente modificata con D.G.R. n. 447/2023;

RITENUTO pertanto, in applicazione dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, e dell’art. 22
della L.R. n. 77/1999, di conferire al Dott. Vincenzo Rivera l’incarico di Direttore dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;

CONSIDERATO che l’onere previsto per il presente incarico grava sulle risorse di cui all’art. 3,
comma 1, del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., trasferite sulla contabilità speciale intestata al Presidente
della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario per la Ricostruzione, ed inoltre che – ai
sensi del successivo comma 1 bis del medesimo art. 3 – lo stesso incarico non è computato nei
contingenti di cui all’art. 19, commi 5 bis e 6, del D.Lgs. 165/2001;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di
inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, resa dal
Dott. Vincenzo Rivera, nonché il modello reso in applicazione della nota prot. n. 479434/22
dell’8.11.2022;

DATO ATTO che, sulla base della documentazione prodotta e delle dichiarazioni acquisite, e della
proposta formulata dal Presidente della Giunta Regionale, Vice Commissario per la Ricostruzione,
la Dirigente ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa ed alla
legittimità del presente provvedimento, ed altresì che il Direttore, ai sensi dell’art. 23 della L.R. n.
77/1999 e s.m.i., ha espresso parere favorevole;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A



per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi tutte richiamate:

1. di individuare nel dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire, ai sensi del decreto Legge 17
ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229 e s.m.i.,
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;

2. di dare atto che l’incarico è conferito con decorrenza dalla sottoscrizione del relativo contratto
individuale e fino al 31.12.2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un
massimo di tre anni, in coerenza con la durata dello stato di emergenza di cui all’art. 1, comma 4
opties, del D.L. n. 189/2016;

3. di demandare al Dipartimento Risorse gli adempimenti conseguenziali per la stipula di apposito
contratto individuale per la definizione dell’incarico di cui è causa; 

4. di dare atto che ai sensi del richiamato art. 3 comma 1 bis del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., il
presente incarico non è computato nei contingenti di cui all’art. 19, commi 5 bis e 6, del D.Lgs. n.
165/2001;

5. di dare atto infine che gli interventi di spesa contenuti nella presente deliberazione trovano
copertura sulle risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016, art. 3 comma 1, e ss.mm.ii., trasferite dal
Commissario straordinario sulla contabilità speciale intestata al Presidente della Regione Abruzzo
nella qualità di Vice Commissario per la Ricostruzione;

6. di notificare il presente provvedimento al Presidente della Giunta Regionale Vice Commissario
per la Ricostruzione, ed all’interessato.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Dania Aniceti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Assente

DIRIGENTE
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

Dania Aniceti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Proposta del Presidente.pdf

Impronta 073ECCBB2614F26FEE0B30187A2498682050EEF24D1326733D3DCED0B8AF8D1B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

A pag. 2, nella parte narrativa, al capoverso introdotto da “VISTI”, DELE “2017-2019”, ADDE “2019-2021”. N. 2 postille approvate dalla Giunta
regionale. La Segretaria della Giunta Regionale Dott.ssa Emanuela Grimaldi

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/08/2024 17:31:40
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 30/08/2024 17:34:28
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


